
Kácení dřevin po novele stavebního 
zákona 

Mgr. Vendula Zahumenská, Arnika 

2018 

 



Právní úprava 

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 Vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a  povolování jejich 
kácení 

 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 



§ 8/1 - povolení 

 § 8/1 ZOPK – obecně je ke kácení dřevin nutné povolení 
– vydávané ve správním řízení 

 Účast spolků podle § 70 ZOPK 

 

 



§ 8/2 – bez povolení 

 Povolení není třeba:  
 Z důvodů pěstebních 

 Zdravotních 

 Kácení oznámeno 15 dnů předem 

 U dřevin s obvodem menším než 80 ve výšce 130 cm (neplatí 
pro stromořadí) 

 Kácení z důvodů ohrožení života, zdraví, škoda velkého rozsahu 

 zpětně po kácení do 15 dnů 

 



Kácení pro účely stavební 
 Novela stavebního zákona 

 Stavební záměr povolovaný: 
 územním řízení,  
 v územním řízení s posouzením vlivů na životní 

prostředí, 
 ve společném územním a stavebním řízení nebo 

 společném územním a stavebním řízení s 
posouzením vlivů na životní prostředí  

 Vyžaduje JEN závazné stanovisko orgánu ochrany 
přírody 

 

. 



Nevyjmenované procesy 

 Procesy v § 8 odst. 6 ZOPK nevyjmenované (např. územní 
souhlas) – povede se nadále samostatné řízení s účastí 
spolků podle § 70 

 



Závazné stanovisko 

 Závazné stanovisko vydává orgán ochrany přírody 
příslušný k povolení kácení dřevin 
 Vyhodnocení funkčního a estetického významu včetně 

požadavku na náhradní výsadbu 

 Metodický pokyn MŽP: náhradní výsadba by měla být 
uložena vždy, když kácením dojde k ekologické újmě 
(neexistuje možnost ukládat odvody) 

 Musí mít závaznou část a odůvodnění (§ 149 odst. 2 
správního řádu) 

 Povolení kácení dřevin, včetně uložení přiměřené 
náhradní výsadby, je-li v závazném stanovisku orgánu 
ochrany přírody stanovena, vydává stavební úřad 
 povolení je součástí výrokové části rozhodnutí 



Dřívější judikatura:  
 Orgán ochrany přírody musí objektivně posoudit a náležitě 

odůvodnit, zda zájem na pokácení dřevin převyšuje 
konkurující veřejný zájem na jejich zachování. Správní 
orgán přitom zvažuje estetický a funkční význam dřevin na 
straně jedné a závažnost důvodů pro jejich pokácení na straně 
druhé, aby mohl rozhodnout, zda pokácení dřevin povolí (§ 8 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny)... 
Závažný důvod pro pokácení dřevin spočívající v plánované 
výstavbě může být dán teprve v okamžiku, kdy nabude právní 
moci územní rozhodnutí o umístění této stavby (§ 79 
stavebního zákona z roku 2006), v němž se jednoznačně 
vymezí rozsah a situování stavby, a bude tak poprvé najisto 
postaveno, které dřeviny by při realizaci stavby musely být 
pokáceny. 

 (rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21.8.2008, č. j. 4 
As 20/2008-84) 



Přezkum závazného stanoviska 

 V rámci odvolání proti rozhodnutí, ve kterém bylo 
závazné stanovisko použito 

 Pravidla podle stavebního zákona a správního řádu 



Náhradní výsadba 

 Orgán ochrany přírody může uložit přiměřenou náhradní 
výsadbu 

 Kompenzace ekologické újmy 

 Kácení pro účely stavebního záměru: § 9 odst. 1 – 5 se 
použijí obdobně 



Co dělat 
 Nadále spolky mohou podle § 70 odst. 2 podávat žádosti 

o informování o zamýšlených zásazích a zahajovaných 
správních řízeních 

 Požadovat aktivitu po městské části/obci jako subjektu, 
který chrání zájmy obce a jejích občanů 

 Podněty k zahájení řízení (ČIŽP) 



Metodika MŽP 

 Věstník MŽP – prosinec 2017 

 Dostupná na: https://www.mzp.cz/cz/kaceci_vyhlaska  

https://www.mzp.cz/cz/kaceci_vyhlaska


Připravované publikace 

 Občanův průvodce po územním plánu 

 EIA 

 Územní řízení a povolování staveb 

 Kácení dřevin 

 www.arnika.org 

 https://zmenyprahy.cz/  

http://www.arnika.org/
http://www.arnika.org/
https://zmenyprahy.cz/


Poděkování 
 Děkuji za pozornost. 

 

 Mgr. Vendula Zahumenská, Ph.D. 

 


